
令和 6年度決算報告書

自　　令和 6 年 4 月 1 日
至　　令和 7 年 3 月 31 日

一般社団法人日本透析医学会



―　1　―

貸借対照表
令和 7年 3月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
1．流動資産

現金預金 835,600,288 782,350,996 53,249,292
未収金 17,805,556 5,722,632 12,082,924
前払金 22,287,180 17,222,822 5,064,358

流動資産合計 875,693,024 805,296,450 70,396,574
2 ．固定資産
（1）基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0
基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

（2）特定資産
学術集会積立資金 40,000,000 40,000,000 0
国際交流援助積立資金 30,000,000 30,000,000 0
災害援助事業積立資金 35,000,000 35,000,000 0
コメディカルスタッフ研究助成資金 80,000,000 90,000,000 △ 10,000,000
60 周年記念資金 25,000,000 25,000,000 0
特定資産合計 210,000,000 220,000,000 △ 10,000,000

（3）その他固定資産
什器備品 2,341,030 2,341,030 0
減価償却累計額 △ 2,236,107 △ 2,110,201 △ 125,906
電話加入権 224,952 224,952 0
ソフトウェア 12,305,610 16,352,326 △ 4,046,716
保証金 8,899,770 8,899,770 0
腎代替療法医療専門職推進協会基金 20,000,000 20,000,000 0
長期前払金 0 554,400 △ 554,400
その他固定資産合計 41,535,255 46,262,277 △ 4,727,022
固定資産合計 351,535,255 366,262,277 △ 14,727,022
資産合計 1,227,228,279 1,171,558,727 55,669,552

Ⅱ　負債の部
1．流動負債

未払金 15,185,182 17,416,305 △ 2,231,123
前受金 89,210,010 88,249,710 960,300
預り金 710,740 908,803 △ 198,063
賞与引当金 4,849,270 5,289,954 △ 440,684
未払法人税等 12,458,900 14,077,700 △ 1,618,800
未払消費税等 2,983,700 675,500 2,308,200

流動負債合計 125,397,802 126,617,972 △ 1,220,170
2 ．固定負債

退職給付引当金 35,097,977 32,106,347 2,991,630
固定負債合計 35,097,977 32,106,347 2,991,630
負債合計 160,495,779 158,724,319 1,771,460

Ⅲ　正味財産の部
1．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
2 ．一般正味財産 1,066,732,500 1,012,834,408 53,898,092

（うち基本財産への充当額） （100,000,000） （100,000,000） （0）
（うち特定資産への充当額） （210,000,000） （220,000,000） （△ 10,000,000）
正味財産合計 1,066,732,500 1,012,834,408 53,898,092
負債及び正味財産合計 1,227,228,279 1,171,558,727 55,669,552
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貸借対照表内訳表
令和 7年 3月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計

Ⅰ　資産の部
1．流動資産

現金預金 195,477,532 10,911,854 629,210,902 835,600,288
未収金 15,971,425 0 1,834,131 17,805,556
前払金 22,287,180 0 0 22,287,180

流動資産合計 233,736,137 10,911,854 631,045,033 875,693,024
2 ．固定資産
（1）基本財産

定期預金 0 0 100,000,000 100,000,000
基本財産合計 0 0 100,000,000 100,000,000

（2）特定資産
学術集会積立資金 40,000,000 0 0 40,000,000
国際交流援助積立資金 30,000,000 0 0 30,000,000
災害援助事業積立資金 35,000,000 0 0 35,000,000
コメディカルスタッフ研究助成資金 0 80,000,000 0 80,000,000
60 周年記念資金 25,000,000 0 0 25,000,000

特定資産合計 130,000,000 80,000,000 0 210,000,000
（3）その他固定資産

什器備品 1,521,675 0 819,355 2,341,030
減価償却累計額 △ 1,453,475 0 △ 782,632 △ 2,236,107
電話加入権 224,952 0 0 224,952
ソフトウェア 10,456,350 0 1,849,260 12,305,610
保証金 8,899,770 0 0 8,899,770
腎代替療法医療専門職推進協会基金 0 0 20,000,000 20,000,000

その他固定資産合計 19,649,272 0 21,885,983 41,535,255
固定資産合計 149,649,272 80,000,000 121,885,983 351,535,255
資産合計 383,385,409 90,911,854 752,931,016 1,227,228,279

Ⅱ　負債の部
1．流動負債

未払金 14,719,995 0 465,187 15,185,182
前受金 89,210,010 0 0 89,210,010
預り金 365,449 0 345,291 710,740
賞与引当金 2,943,630 0 1,905,640 4,849,270
未払法人税等 12,458,900 0 0 12,458,900
未払消費税等 2,983,700 0 0 2,983,700

流動負債合計 122,681,684 0 2,716,118 125,397,802
2 ．固定負債

退職給付引当金 26,245,153 0 8,852,824 35,097,977
固定負債合計 26,245,153 0 8,852,824 35,097,977
負債合計 148,926,837 0 11,568,942 160,495,779

Ⅲ　正味財産の部
1．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0
2 ．一般正味財産 234,458,572 90,911,854 741,362,074 1,066,732,500

（うち基本財産への充当額） （0） （0） （100,000,000） （100,000,000）
（うち特定資産への充当額） （130,000,000） （80,000,000） （0） （210,000,000）
正味財産合計 234,458,572 90,911,854 741,362,074 1,066,732,500
負債及び正味財産合計 383,385,409 90,911,854 752,931,016 1,227,228,279
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正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月 31 日まで

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
（1）経常収益

基本財産運用益 2,275 1,706 569
基本財産受取利息 2,275 1,706 569
特定資産運用益 73,781 3,752 70,029
特定資産受取利息 73,781 3,752 70,029
受取会費 277,158,713 265,432,174 11,726,539
正会員受取会費 147,018,900 134,001,954 13,016,946
施設会員受取会費 124,739,813 125,430,220 △ 690,407
賛助会員受取会費 5,400,000 6,000,000 △ 600,000
事業収益 556,589,995 457,328,491 99,261,504
論文掲載料収益 3,531,000 3,564,000 △ 33,000
広告掲載料収益 8,682,795 12,536,260 △ 3,853,465
特別号頒布収益 198,000 159,000 39,000
転載許諾料収益 2,310,000 1,595,000 715,000
受取参加費収益 225,996,000 185,098,000 40,898,000
受取展示会費収益 120,002,300 111,204,231 8,798,069
受取広告料収益 12,208,900 11,594,000 614,900
受取セミナー共催費収益 103,730,000 79,057,000 24,673,000
専門医申請料（新規）収益 8,310,000 8,790,000 △ 480,000
専門医申請料（更新）収益 18,640,000 18,440,000 200,000
指導医申請料（新規）収益 780,000 1,080,000 △ 300,000
指導医申請料（更新）収益 3,830,000 4,010,000 △ 180,000
専門医登録料（新規）収益 4,540,000 4,800,000 △ 260,000
専門医登録料（更新）収益 38,080,000 9,980,000 28,100,000
セルフトレーニング問題手数料収益 4,058,000 4,178,000 △ 120,000
VA血管内治療認定医申請料（新規）収益 1,057,000 1,120,000 △ 63,000
VA血管内治療認定医登録料（新規）収益 636,000 123,000 513,000
受取補助金等 11,099,000 11,314,190 △ 215,190
受取補助金 1,000,000 9,000,000 △ 8,000,000
受取民間助成金 10,099,000 2,314,190 7,784,810
受取寄付金 6,500,000 8,476,000 △ 1,976,000
受取寄付金 6,500,000 8,476,000 △ 1,976,000
雑収益 4,019,248 4,248,258 △ 229,010
受取利息 430,337 8,429 421,908
雑収益 3,588,911 4,239,829 △ 650,918
経常収益計 855,443,012 746,804,571 108,638,441

（2）経常費用
事業費 738,592,982 645,393,454 93,199,528
給料手当 32,075,526 32,895,853 △ 820,327
退職給付費用 1,728,331 1,679,964 48,367
福利厚生費 5,098,639 5,166,330 △ 67,691
会議費 17,821,018 10,115,959 7,705,059
旅費交通費 32,317,387 29,824,351 2,493,036
通信運搬費 40,946,705 48,779,480 △ 7,832,775
広告掲載費 16,656,464 10,871,531 5,784,933
減価償却費 5,858,581 5,831,398 27,183
消耗品費 1,695,414 2,924,765 △ 1,229,351
印刷製本費 129,991,459 140,727,382 △ 10,735,923
光熱水料費 352,806 331,911 20,895
賃借料 114,302,339 96,052,567 18,249,772
諸謝金 11,144,996 7,126,934 4,018,062
租税公課 7,598,800 6,147,400 1,451,400
支払負担金 3,851,550 3,714,750 136,800
支払助成金 3,641,000 1,398,000 2,243,000
委託費 308,767,369 228,137,114 80,630,255
雑費 4,744,598 13,667,765 △ 8,923,167
管理費 50,493,038 54,994,494 △ 4,501,456
給料手当 21,109,802 21,613,708 △ 503,906
退職給付費用 1,263,299 368,117 895,182
福利厚生費 3,576,919 3,687,487 △ 110,568
会議費 655,030 748,148 △ 93,118
旅費交通費 3,138,629 3,447,760 △ 309,131
通信運搬費 1,576,055 4,033,134 △ 2,457,079
減価償却費 1,504,041 1,488,641 15,400
消耗品費 573,863 448,050 125,813
印刷製本費 1,846,740 3,378,099 △ 1,531,359
光熱水料費 188,644 177,421 11,223
賃借料 3,688,911 3,855,051 △ 166,140
諸謝金 4,430,930 4,196,500 234,430
租税公課 14,231 400 13,831
委託費 1,790,820 2,806,560 △ 1,015,740
雑費 5,135,124 4,745,418 389,706
経常費用計 789,086,020 700,387,948 88,698,072
評価損益等調整前当期経常増減額 66,356,992 46,416,623 19,940,369
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 66,356,992 46,416,623 19,940,369

2 ．経常外増減の部
（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 66,356,992 46,416,623 19,940,369
法人税，住民税及び事業税 12,458,900 14,077,700 △ 1,618,800
当期一般正味財産増減額 53,898,092 32,338,923 21,559,169
一般正味財産期首残高 1,012,834,408 980,495,485 32,338,923
一般正味財産期末残高 1,066,732,500 1,012,834,408 53,898,092

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,066,732,500 1,012,834,408 53,898,092
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3

85
5,4
43
,01
2

（
2）
経
常
費
用

事
業
費

15
9,8
00
,69
7

51
,48
0,3
73

57
,23
3,8
24

46
6,3
36
,37
9

2,0
55
,90
7

73
6,9
07
,18
0

1,0
35
,67
5

65
0,1
27

1,6
85
,80
2

0
73
8,5
92
,98
2

給
料
手
当

7,5
01
,07
9

7,3
78
,93
5

17
,14
5,1
62

27
,63
1

0
32
,05
2,8
07

14
,45
8

8,2
61

22
,71
9

0
32
,07
5,5
26

退
職
給
付
費
用

51
5,7
08

48
4,3
16

72
8,3
07

0
0

1,7
28
,33
1

0
0

0
0

1,7
28
,33
1

福
利
厚
生
費

1,2
83
,46
3

1,2
82
,04
3

2,5
33
,13
3

0
0

5,0
98
,63
9

0
0

0
0

5,0
98
,63
9

会
議
費

2,1
15
,28
1

72
,21
6

4,4
37
,62
5

11
,14
8,3
66

6,2
94

17
,77
9,7
82

41
,23
6

0
41
,23
6

0
17
,82
1,0
18

旅
費
交
通
費

3,4
82
,43
8

54
8,8
23

3,4
82
,76
0

24
,50
7,0
76

32
,19
5

32
,05
3,2
92

26
4,0
95

0
26
4,0
95

0
32
,31
7,3
87

通
信
運
搬
費

27
,81
0,4
84

5,7
09
,30
4

4,7
25
,13
4

1,9
80
,86
9

71
8,6
92

40
,94
4,4
83

0
2,2
22

2,2
22

0
40
,94
6,7
05

広
告
掲
載
費

0
0

0
16
,65
6,4
64

0
16
,65
6,4
64

0
0

0
0

16
,65
6,4
64

減
価
償
却
費

83
3,7
50

1,3
12
,48
1

3,7
12
,35
0

0
0

5,8
58
,58
1

0
0

0
0

5,8
58
,58
1

消
耗
品
費

27
5,5
18

53
3,5
02

64
2,3
36

22
0,6
21

21
,99
7

1,6
93
,97
4

86
8

57
2

1,4
40

0
1,6
95
,41
4
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印
刷
製
本
費

98
,28
6,8
66

5,8
42
,28
5

3,5
89
,49
7

21
,87
5,7
72

37
9,2
19

12
9,9
73
,63
9

0
17
,82
0

17
,82
0

0
12
9,9
91
,45
9

光
熱
水
料
費

55
,40
6

13
5,3
49

16
2,0
51

0
0

35
2,8
06

0
0

0
0

35
2,8
06

賃
借
料

1,0
69
,05
0

2,7
05
,31
3

3,4
70
,82
5

10
7,0
57
,15
1

0
11
4,3
02
,33
9

0
0

0
0

11
4,3
02
,33
9

諸
謝
金

1,3
32
,78
0

18
0,9
20

2,6
70
,02
7

6,9
48
,47
5

12
,79
4

11
,14
4,9
96

0
0

0
0

11
,14
4,9
96

租
税
公
課

40
8,2
56

20
,00
0

1,8
14
,81
6

5,3
55
,72
8

0
7,5
98
,80
0

0
0

0
0

7,5
98
,80
0

支
払
負
担
金

0
0

55
0,0
00

3,3
01
,55
0

0
3,8
51
,55
0

0
0

0
0

3,8
51
,55
0

支
払
助
成
金

43
7,5
00

37
5,0
00

31
2,5
00

1,8
53
,50
0

62
,50
0

3,0
41
,00
0

0
60
0,0
00

60
0,0
00

0
3,6
41
,00
0

委
託
費

14
,35
1,5
28

24
,87
5,5
16

3,9
56
,72
4

26
4,6
98
,42
4

82
2,1
91

30
8,7
04
,38
3

46
,46
4

16
,52
2

62
,98
6

0
30
8,7
67
,36
9

雑
費

41
,59
0

24
,37
0

3,3
00
,57
7

70
4,7
52

25
4,0
71
,31
4

66
8,5
54

4,7
30

67
3,2
84

0
4,7
44
,59
8

管
理
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
50
,49
3,0
38

50
,49
3,0
38

給
料
手
当

0
0

0
0

0
0

0
0

0
21
,10
9,8
02

21
,10
9,8
02

退
職
給
付
費
用

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,2
63
,29
9

1,2
63
,29
9

福
利
厚
生
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,5
76
,91
9

3,5
76
,91
9

会
議
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
65
5,0
30

65
5,0
30

旅
費
交
通
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,1
38
,62
9

3,1
38
,62
9

通
信
運
搬
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,5
76
,05
5

1,5
76
,05
5

減
価
償
却
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,5
04
,04
1

1,5
04
,04
1

消
耗
品
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
57
3,8
63

57
3,8
63

印
刷
製
本
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,8
46
,74
0

1,8
46
,74
0

光
熱
水
料
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
18
8,6
44

18
8,6
44

賃
借
料

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,6
88
,91
1

3,6
88
,91
1

諸
謝
金

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4,4
30
,93
0

4,4
30
,93
0

租
税
公
課

0
0

0
0

0
0

0
0

0
14
,23
1

14
,23
1

委
託
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,7
90
,82
0

1,7
90
,82
0

雑
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5,1
35
,12
4

5,1
35
,12
4

経
常
費
用
計

15
9,8
00
,69
7

51
,48
0,3
73

57
,23
3,8
24

46
6,3
36
,37
9

2,0
55
,90
7

73
6,9
07
,18
0

1,0
35
,67
5

65
0,1
27

1,6
85
,80
2

50
,49
3,0
38

78
9,0
86
,02
0

評
価
損
益
等
調
整
前
当
期
経
常
増
減
額

△
13
1,7
02
,52
1

△
51
,48
0,3
73

22
,77
4,3
67

3,2
67
,61
6

△
2,0
37
,23
5

△
15
9,1
78
,14
6

△
1,0
35
,67
5

△
64
8,1
52

△
1,6
83
,82
7

22
7,2
18
,96
5

66
,35
6,9
92

評
価
損
益
等
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

当
期
経
常
増
減
額

△
13
1,7
02
,52
1

△
51
,48
0,3
73

22
,77
4,3
67

3,2
67
,61
6

△
2,0
37
,23
5

△
15
9,1
78
,14
6

△
1,0
35
,67
5

△
64
8,1
52

△
1,6
83
,82
7

22
7,2
18
,96
5

66
,35
6,9
92

2
．
経
常
外
増
減
の
部

（
1）
経
常
外
収
益

経
常
外
収
益
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

（
2）
経
常
外
費
用

経
常
外
費
用
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

当
期
経
常
外
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

他
会
計
振
替
前
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

△
13
1,7
02
,52
1

△
51
,48
0,3
73

22
,77
4,3
67

3,2
67
,61
6

△
2,0
37
,23
5

△
15
9,1
78
,14
6

△
1,0
35
,67
5

△
64
8,1
52

△
1,6
83
,82
7

22
7,2
18
,96
5

66
,35
6,9
92

他
会
計
振
替
額

14
1,2
51
,70
3

51
,06
7,9
70

57
2,9
20

7,6
11
,36
2

2,0
38
,07
2

20
2,5
42
,02
7

1,0
35
,67
5

45
,39
7

1,0
81
,07
2

△
20
3,6
23
,09
9

0

税
引
前
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

9,5
49
,18
2

△
41
2,4
03

23
,34
7,2
87

10
,87
8,9
78

83
7

43
,36
3,8
81

0
△
60
2,7
55

△
60
2,7
55

23
,59
5,8
66

66
,35
6,9
92

法
人
税
，
住
民
税
及
び
事
業
税

0
0

0
12
,45
8,9
00

0
12
,45
8,9
00

0
0

0
0

12
,45
8,9
00

当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

9,5
49
,18
2

△
41
2,4
03

23
,34
7,2
87

△
1,5
79
,92
2

83
7

30
,90
4,9
81

0
△
60
2,7
55

△
60
2,7
55

23
,59
5,8
66

53
,89
8,0
92

一
般
正
味
財
産
期
首
残
高

△
15
,92
7,8
96

△
12
,04
0,1
52

97
,44
3,8
97

98
,97
0,9
66

35
,10
6,7
76

20
3,5
53
,59
1

0
91
,51
4,6
09

91
,51
4,6
09

71
7,7
66
,20
8

1,0
12
,83
4,4
08

一
般
正
味
財
産
期
末
残
高

△
6,3
78
,71
4

△
12
,45
2,5
55

12
0,7
91
,18
4

97
,39
1,0
44

35
,10
7,6
13

23
4,4
58
,57
2

0
90
,91
1,8
54

90
,91
1,8
54

74
1,3
62
,07
4

1,0
66
,73
2,5
00

Ⅱ
　
指
定
正
味
財
産
増
減
の
部

当
期
指
定
正
味
財
産
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

指
定
正
味
財
産
期
首
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

指
定
正
味
財
産
期
末
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ⅲ
　
正
味
財
産
期
末
残
高

△
6,3
78
,71
4

△
12
,45
2,5
55

12
0,7
91
,18
4

97
,39
1,0
44

35
,10
7,6
13

23
4,4
58
,57
2

0
90
,91
1,8
54

90
,91
1,8
54

74
1,3
62
,07
4

1,0
66
,73
2,5
00
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財務諸表に関する注記

１．継続組織の前提に関する注記
該当なし

２．重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・・・・定額法によっている．
ソフトウェア・・・・・・定額法によっている．

（2）引当金の計上基準
賞与引当金・・・・・・職員の賞与の支給に備えるため，支給見込額のうち，当期に帰属する額を計上している．
退職給付引当金・・・・・・職員の退職給付に備え，自己都合による期末要支給額を計上している．

（3）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込み方式によっている．

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである．

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである．

� （単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 100,000,000 ― ― 100,000,000

小　計 100,000,000 ― ― 100,000,000
特定資産
学術集会積立資金 40,000,000 ― ― 40,000,000
国際交流援助積立資金 30,000,000 ― ― 30,000,000
災害援助事業積立資金 35,000,000 ― ― 35,000,000
コメディカルスタッフ研究助成資金 90,000,000 ― 10,000,000 80,000,000
60 周年記念資金 25,000,000 ― ― 25,000,000

小　計 220,000,000 ― 10,000,000 210,000,000
合　計 320,000,000 ― 10,000,000 310,000,000

� （単位：円）

科　　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に�
対応する額）

基本財産
定期預金 100,000,000 ― （100,000,000） ―

小　計 100,000,000 ― （100,000,000） ―
特定資産
学術集会積立資金 40,000,000 ― （40,000,000） ―
国際交流援助積立資金 30,000,000 ― （30,000,000） ―
災害援助事業積立資金 35,000,000 ― （35,000,000） ―
コメディカルスタッフ研究助成資金 80,000,000 ― （80,000,000） ―
60 周年記念資金 25,000,000 ― （25,000,000） ―

小　計 210,000,000 ― （210,000,000） ―
合　計 310,000,000 ― （310,000,000） ―



―　7　―

５．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

６．退職給付関係
（1）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている．

（2）退職給付債務及びその内訳

（3）退職給付費用に関する事項

（4）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
退職給付債務の計算に当たっては，退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に基づき計算している．

７．金融商品関係
金融商品の状況に関する事項
①金融商品に対する取組方針
当法人は，資金運用については預貯金に限定している．

８．重要な後発事象
該当なし

� （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

補助金
第 69 回学術集会・総会 公益財団法人�横浜市観光協会 0 1,000,000 1,000,000 0 ―
助成金
受取民間助成金 大塚製薬工場 17,685,810 10,000,000 10,099,000 17,586,810 前受金

流動負債
合　計 17,685,810 11,000,000 11,099,000 17,586,810

� （単位：円）

①退職給付債務 35,097,977

②退職給付引当金 35,097,977

� （単位：円）

①勤務費用 2,991,630

②退職給付費用 2,991,630
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附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に関する注記に記載している．

２．引当金の明細
� （単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
賞与引当金 5,289,954 4,849,270 5,289,954 4,849,270
退職給付引当金 32,106,347 2,991,630 ― 35,097,977
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財産目録
令和 7年 3月 31 日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 7,298
預金 普通預金 664,488,618

りそな銀行本郷支店 運転資金として 1,262,963
りそな銀行本郷支店 運転資金として 820,493
みずほ銀行本郷支店 運転資金として 434,215,523
みずほ銀行本郷支店 運転資金として 22,141,018
三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 111,752,168
三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 10,911,854
三井住友銀行豊中支店 第 70 回学術集会・総会の資金として 79,636,047
三井住友銀行西宮支店 第 71 回学術集会・総会の資金として 3,748,552

郵便振替 1,104,372
郵便振替 運転資金として 765,825
郵便振替 運転資金として 338,547

定期預金 170,000,000
りそな銀行本郷支店 運転資金として 50,000,000
みずほ銀行本郷支店 運転資金として 100,000,000
みずほ銀行本郷支店 運転資金として 10,000,000
ゆうちょ銀行 運転資金として 10,000,000

未収金 実施事業及び管理業務で発生した収益等で未 17,805,556
収のもの

前払金 学術雑誌発行事業及び学術集会等開催事業等 22,287,180
で次年度に発生する費用が前払いのもの

流動資産合計 875,693,024
（固定資産）
基本財産 定期預金 りそな銀行本郷支店 実施事業及び管理業務の共有財産であり運用 100,000,000

益をそれぞれの財源として使用
特定資産 学術集会積立資金 定期預金 学術集会に備えた資金 40,000,000

みずほ銀行本郷支店
国際交流援助積立資金 定期預金 国際交流に備えた資金 30,000,000

みずほ銀行本郷支店
災害援助事業積立資金 定期預金 国内外の災害援助に備えた資金 35,000,000

みずほ銀行本郷支店
コメディカルスタッフ 定期預金 コメディカルスタッフの学術研究助成を目的 80,000,000
研究助成資金 三菱UFJ銀行本郷支店 とした資金
60 周年記念資金 定期預金 創立 60 周年記念事業に備えた資金 25,000,000

みずほ銀行本郷支店
その他固定資産

什器備品 実施事業及び管理業務に使用 2,341,030
減価償却累計額 △ 2,236,107
電話加入権 7本 実施事業に使用 224,952
ソフトウェア 実施事業及び管理業務に使用 12,305,610
保証金 アラミドビル他 実施事業に使用 8,899,770
腎代替療法医療専門職 20,000,000
推進協会基金

固定資産合計 351,535,255
資産合計 1,227,228,279

（流動負債）
未払金 実施事業及び管理業務で発生した費用で未払 15,185,182

のもの
前受金 実施事業で次年度の収益が前受のもの 89,210,010
預り金 職員 3月分源泉所得税等 710,740
賞与引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の賞与 4,849,270

の支払いに備えたもの
未払法人税等 12,458,900
未払消費税等 2,983,700

流動負債合計 125,397,802
（固定負債）

退職給付引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の退職 35,097,977
金の支払いに備えたもの

固定負債合計 35,097,977
負債合計 160,495,779
正味財産 1,066,732,500
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